
1 

 
                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

                                                                      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado                                                     

                                                                             Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                                                          C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

                                                                  Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                                                            PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Prot. n° si veda la segnatura informatica      

  Montepulciano, 31 Marzo 2022 

 

ALLA DITTA BASCO BAZAR 2 SRL ROMA 

AL SITO WEB DELL’ISTITUTO  

                                                                                                                                       ALBO ONLINE 

                                                                                                                             AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 Maggio 1924 n°827 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii; 

 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme n materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge n°59 del15/03/1997»; 

 

VISTO  l’art.26 comma3 della Legge 23 Dicembre 1999, n°488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii, 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DI PROCEDURA COMPARATIVA, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D. Lgs n. 50/2016, TRAMITE RICHIESTA DI OFERTA (RDO) 

N°2981450 SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), 

per l’acquisizione di “Attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

scolastica” nell’ambito della realizzazione dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

Priorità̀ d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione. 

CODICE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-129 

TITOLO PROGETTO: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica- MODULO N°1 MONITOR DIGITALI INTERATTIVI PER LA 

DIDATTICA 

CUP: B79J21023480006 

 CIG: Z9D35A8608 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

41
23

 -
 3

1/
03

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 I

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


2 

 
                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

                                                                      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado                                                     

                                                                             Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                                                          C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

                                                                  Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                                                            PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

   VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del  lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n.129 e in particolare l’art.34 pubblicato in G.U 

il 16/11/2018, concernente "Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi della Legge 107/2015; 

 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3, 44 e 45 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Istituto in data 

19/12/20218 con Delibera n°61 e successivamente modificato sia in data 30/10/2010 con 

Delibera n°42, che in data 25/01/2021 con Delibera n°4;  

 

 VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio di Istituto 

con Delibera n°2 in data 14/02/2022 ed accertata la relativa disponibilità finanziaria di 

cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio per 

l’affidamento della fornitura in esame; 

 

VISTO l’art.36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 Aprile 2019, 

convertito con modificazioni dalla Legge 14 Giugno 2019, n°55 (cd. Decreto Sblocca 

Cantieri) ed infine dal Decreto Legge n.76/2020, convertito in Legge del 15 settembre n. 

120, il quale, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE e ss.mm.ii. 

che prevede in particolare che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alee soglie di cui 

all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta [....]; 

 

VISTO                il Regolamento interno d’Istituto, deliberato dal Consiglio di Istituto in data 29/06/2021 con 

delibera n°15, che detta la disciplina e le modalità di attuazione delle procedure delle attività 

negoziali del Dirigente Scolastico e i relativi limiti; 

 

VISTE  le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, così 

come aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018; 

 

VISTO  l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale - prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

41
23

 -
 3

1/
03

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 I

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


3 

 
                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

                                                                      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado                                                     

                                                                             Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                                                          C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

                                                                  Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                                                            PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

VISTA   la nota prot. n. AOODGEFID/353 del 26/10/2021 del MIUR con la quale viene 

comunicato che sono stati approvati gli elenchi delle istituzioni scolastiche ammesse al 

finanziamento relativi all’avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021, “Digital 

board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”, finalizzato 

all’acquisto di monitor digitali interattivi per la didattica ad uso delle classi e di beni e 

attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa delle segreterie 

scolastiche; 

VISTA   la lettera di autorizzazione del MIUR Prot. AOODGEFID - 0042550 del 2/11/2021 

indirizzata all’Istituto Scolastico con l’importo complessivo del progetto ammesso al 

finanziamento di €43.775,46; 

 

VISTE   le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014-2020; 

VISTO   il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio prot. n. 9733 del 

22/11/2021;  

VISTE   le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti 

PON FESR; 

PRESO ATTO  che il progetto codice: 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-129 prevede l’acquisto di dispositivi 

digitali (Monitor touch interattivi, notebook, stampanti multifunzione) e che la somma a 

disposizione (iva esclusa) è così suddivisa: 

• Monitor digitali interattivi per la didattica: € 38.268,52 

• Digitalizzazione amministrativa: € 2.880,43 

CONSIDERATO  che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 

recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 

dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO  che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva alcuna 

convenzione CONSIP, ma che la stessa è presente sul mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO  che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, le 

Istituzioni Scolastiche potranno ricorrere al MePa (mediante Ordine di acquisto, 

Richiesta di offerta e Trattativa diretta); 

 

CONSIDERATA  la opportunità di procedere all’acquisto tramite Richiesta di offerta (RDO) sulla 

piattaforma del MEPA; 

 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

RITENUTO  di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ma quello del 

minor prezzo, in quanto beni standardizzati; 

 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

41
23

 -
 3

1/
03

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 I

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


4 

 
                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

                                                                      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado                                                     

                                                                             Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                                                          C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

                                                                  Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                                                            PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

VISTO l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La 

stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale 

prevede che «L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti»; 

VISTA la Determina n. 3610 del 18/03/2022, con la quale questo Istituto ha autorizzato 

l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 36 comma2, lettera b), del D.Lgs 

n. 50/2016, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) n°2981450 del 18 marzo 2022, per 

l’affidamento della fornitura “Attrezzature per la trasformazione digitale della 

didattica e dell’organizzazione scolastica”, per un importo a base d’asta pari a € 

38.268,52 con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo; 

TENUTO CONTO che sono state trasmesse Richieste di Offerta tramite MEPA a n. 5 operatori; 

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, è pervenuta una sola 

offerta dall’operatore economico BASCO BAZAR 2 SRL., con sede legale sita in via  

Anagnina,318- 00118 Roma-Codice Fiscale e P. IVA:04936581000, per un importo 

complessivo pari ad € 38.247,00 IVA inclusa (di cui Euro 31.350,00+IVA pari ad Euro 

6.897,00); 

 

TENUTO CONTO che nella seduta del 31 marzo 2022 a partire dalle ore 13.00 avviando, altresì, la 

verifica della documentazione amministrativa, economica e tecnica allegata 

all’offerta presentata; 

 

PRESO ATTO 
 

che la documentazione amministrativa risulta regola e che l’offerta economica 

dell’operatore per entrambi i lotti risulta adeguata, vantaggiosa e corrispondente 

alle caratteristiche richieste nel capitolato; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta 

ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità 

generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. 

Lgs. 50/2016; 

 
PRESO ATTO  che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 14:00 del 28/03/2022; 
 

VISTO  l’art. 52 del Dlgs n. 50 del 18/04/2016 che disciplina il contenuto delle informazioni da dare 

ai candidati e agli offerti; 

VISTO  l’art. 76 del Dlgs n. 50 del 18/04/2016 che disciplina le modalità da usare per le informazioni 

ai candidati e agli offerti 

 
DETERMINA 

 
     per i motivi espressa nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

di aggiudicare la procedura per l’affidamento di forniture aventi ad oggetto l’acquisizione di dotazioni per la 

“trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione”, all’operatore      economico BASCO BAZAR 2 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

41
23

 -
 3

1/
03

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 I

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


5 

 
                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

                                                                      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado                                                     

                                                                             Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                                                          C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

                                                                  Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                                                            PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

SRL, Via Anagnina 318, ROMA (RM), Codice Fiscale e P.IVA: 04936581000, per un importo contrattuale 

pari a ad € 38.247,00 IVA inclusa (di cui Euro 31.350,00+IVA pari ad Euro 6.897,00); 

▪ di autorizzare e pertanto impegnare la spesa complessiva € 38.247,00 IVA inclusa, da imputare alla scheda 

A.3.7 “Digital Board, trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2022; 

▪ di dare mandato al RUP, affinché: 

− svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. a), 

del D. Lgs. 50/2016; 

− espleti le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in   capo all’aggiudicatario; 

▪ di nominare il DSGA, Dott. Casagni Flavio, quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 

del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Caterina Mangiaracina 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

41
23

 -
 3

1/
03

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 I

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it

